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Annotatsiya. Ushbu maqolada marketing faoliyatida kichik biznes subyektlari tomonidan amalga oshiriladigan real inves-
titsiyalar samaradorligini ekonometrik modellashtirish masalalari yoritilgan. Tadqiqot doirasida marketing xarajatlari va korx-
ona daromadlari o‘rtasidagi korrelyatsion bog‘liqlik Kobb-Duglas ishlab chiqarish funksiyasi hamda ko‘p omilli regressiya 
tahlili asosida baholangan.

Olingan natijalar asosida makroiqtisodiy o‘zgaruvchilar va bozor kon’yunkturasi inobatga olingan holda optimistik, realistik 
va pessimistik prognoz ssenariylari ishlab chiqilgan. Ekonometrik tahlil natijalari marketing investitsiyalarining elastiklik 
koeffitsiyenti raqamli kanallarda yuqori ekanligini ko‘rsatdi.

Maqola yakunida stoxastik omillarni hisobga olgan holda investitsion qarorlar qabul qilish bo‘yicha ilmiy-amaliy taklif va 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: kichik biznes, ekonometrik model, elastiklik koeffitsiyenti, ssenariyli prognoz, real investitsiyalar, marketing 
samaradorligi, vaqtli qatorlar.

Abstract. This article examines the issues of econometric modeling of the efficiency of real investments implemented 
by small business entities in marketing activities. Within the framework of the study, the correlation between marketing 
expenditures and enterprise revenues was assessed using the Cobb-Douglas production function and multiple regression 
analysis.

Based on the obtained results, optimistic, realistic, and pessimistic forecast scenarios were developed taking into account 
macroeconomic variables and market conditions. The econometric analysis demonstrated that the elasticity coefficient of 
marketing investments is higher in digital channels.

At the end of the article, scientific and practical recommendations for making investment decisions considering stochastic 
factors were proposed.

Keywords: small business, econometric model, elasticity coefficient, scenario forecasting, real investments, marketing 
efficiency, time series.

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы эконометрического моделирования эффективности 
реальных инвестиций, осуществляемых субъектами малого бизнеса в маркетинговой деятельности. В рамках 
исследования корреляционная взаимосвязь между маркетинговыми расходами и доходами предприятия была 
оценена с использованием Функция производства Кобба–Дугласа и многофакторного регрессионного анализа.

На основе полученных результатов были разработаны оптимистический, реалистический и пессимистический 
сценарии прогноза с учетом макроэкономических переменных и рыночной конъюнктуры. Результаты 
эконометрического анализа показали, что коэффициент эластичности маркетинговых инвестиций является более 
высоким в цифровых каналах.

В заключении статьи предложены научно-практические рекомендации по принятию инвестиционных решений с 
учетом стохастических факторов.

Ключевые слова: малый бизнес, эконометрическая модель, коэффициент эластичности, сценарный прогноз, 
реальные инвестиции, эффективность маркетинга, временные ряды.
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K I R I S H

Jahonning yetakchi iqtisodiyotlari rivojlanishini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy-iqtisodiy hayotdagi 
sifat o‘zgarishlarining asosiy omillaridan biri innovatsiyalardan samarali foydalanish hisoblanadi. Sanoat va 
iqtisodiy faoliyatning zamonaviy sharoitida korxonalarning innovatsion rivojlanishi texnologik, iqtisodiy va 
ijtimoiy o‘sishning muhim harakatlantiruvchi kuchi sifatida namoyon bo‘lmoqda. Muvaffaqiyatli innovatsion 
iqtisodiyotni shakllantirishning asosiy sharti esa korxonalar faoliyatiga innovatsiyalarni samarali joriy etish va 
ulardan oqilona foydalanishdan iborat.

Zamonaviy global iqtisodiyot sharoitida kichik biznes subyektlari iqtisodiy o‘sishning asosiy drayverlaridan 
biri hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasida 2023-yil yakunlariga ko‘ra, kichik tadbirkorlikning yalpi ichki 
mahsulotdagi ulushi 51,8 foizni tashkil etdi. Shu bilan birga, raqobatning globallashuvi va iste’molchi xulq-
atvorining raqamli platformalarga ko‘chishi kichik biznes subyektlaridan marketing strategiyalarini zamonaviy 
talablarga mos ravishda takomillashtirishni talab qilmoqda.

Bugungi kunda marketing nafaqat operatsion xarajat, balki korxonaning kapitallashuvini ta’minlovchi real 
investitsiya obyekti sifatida ham namoyon bo‘lmoqda. Shu sababli marketing investitsiyalarining samaradorligini 
ssenariylar asosida ekonometrik modellashtirish orqali prognozlash strategik qarorlar qabul qilishda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, marketingga yo‘naltirilgan real investitsiyalarning qaytimi (MROI) 
ssenariyli modellashtirish asosida baholanganda, resurslarni taqsimlash samaradorligi 15–20 foizga yuqori 
bo‘ladi. Jumladan, Gartner tadqiqotlariga ko‘ra, 2023-yilda sun’iy intellekt asosidagi marketing tahlilidan 
foydalangan kichik korxonalar mijozlarni jalb qilish xarajatlarini (CAC) 30 foizgacha optimallashtirishga erishgan.

O‘zbekistonda ham raqamli iqtisodiyotning ulushi izchil ortib bormoqda. 2023-yilda mamlakatda elektron 
tijorat bozori hajmi qariyb 1 milliard AQSh dollariga yaqinlashdi.

Ayniqsa, inflyatsiya darajasi va valyuta kurslaridagi o‘zgaruvchanlik sharoitida investitsiyalar samaradorligini 
pessimistik, realistik va optimistik ssenariylar asosida baholash zarurati yanada ortib bormoqda. Shu nuqtai 
nazardan, marketing faoliyatida real investitsiyalar samaradorligini ekonometrik modellashtirish va prognozlash 
kichik biznes subyektlarining raqobatbardoshligini oshirish hamda uzoq muddatli barqaror rivojlanishini 
ta’minlashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I

Innovatsion faoliyatni boshqarishning mohiyati va ahamiyati, innovatsion faoliyat sohasida faoliyat yurituvchi 
menejerlarni konseptual hamda tipologik tahlil qilish, fenomenologiya va ta’sir ko‘rsatishning an’anaviy hamda 
zamonaviy usullarini tizimlashtirish, shuningdek, boshqaruv shakllari va yetakchilik uslublari bo‘yicha ko‘plab 
xorijiy va mahalliy olimlar ilmiy tadqiqotlar olib borgan.

Jumladan, Joseph Schumpeter innovatsiyani “turli yangiliklarni yaratish, rivojlantirish va tarqatish jarayoni” 
sifatida talqin etadi. Olim o‘z ilmiy ishlari asosida innovatsiyalar iqtisodiy rivojlanishning siklik xususiyatlarini 
shakllantiruvchi asosiy omillardan biri ekanligini ilmiy jihatdan asoslab berdi hamda innovatsion nazariyaning 
shakllanishiga muhim hissa qo‘shdi [2].

1980-yillarda Sankt-Peterburg texnologiya universiteti professori V. Kolosov innovatsiyalarni prognozlash 
usullari, innovatsiyalarni yaratishning ilmiy metodologiyasi, shuningdek, innovatsiyalarni rejalashtirish, tashkil 
etish va amaliyotga joriy etish mexanizmlarini ishlab chiqish bo‘yicha tadqiqotlar olib borgan [3].

S.D. Ilenkova, L.M. Goxberg, S.Yu. Yagudin va U.A. Otajanovlarning ta’kidlashicha, innovatsiya — bu 
rivojlanish jarayonlarining qonuniyatlarini, innovatsiyalarni shakllantirish va boshqarish mexanizmlarini, ularga 
moslashish jarayonlarini hamda innovatsion faoliyatning iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini o‘rganadigan bilim 
sohasi hisoblanadi [4-5].

Peter Drucker fikricha, “Boshqaruv — bu tartibsiz guruhni samarali, maqsadli va natijador jamoaga 
aylantiruvchi o‘ziga xos faoliyat turi”. Shu nuqtai nazardan, W.J. Reddin menejmentni tashkilot xodimlarini 
rejalashtirish, tashkil etish, rag‘batlantirish va nazorat qilish jarayoni sifatida talqin etib, uning asosiy maqsadi 
tashkilot maqsadlariga samarali erishishni ta’minlash ekanligini qayd etadi [6].

Tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab olimlar “boshqaruv” va “menejment” tushunchalarini o‘zaro 
yaqin mazmundagi atamalar sifatida talqin qiladilar. “Menejment” tushunchasini ilmiy muomalaga алғаш bo‘lib 
Frederick Taylor kiritgan. U boshqaruvning asosiy vazifalari sifatida mehnat va ishlab chiqarish vositalaridan 
samarali foydalanish, resurslarni tartibga solish, ish operatsiyalarini standartlashtirish hamda ish vaqtining aniq 
hisobini yuritishni belgilab bergan [7].

Menejmentning mazmuniga yaqin yondashuvni Henri Fayol ham ilgari surib, “Menejment — bu bashorat 
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qilish, tashkil etish, tartibga solish, muvofiqlashtirish va nazorat qilish jarayonidir”, deb ta’kidlagan [8].
Shuningdek, Michael H. Mescon, Michael Albert va Franklin Khedouri menejmentni ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish va foydani ko‘paytirishga qaratilgan tamoyillar, usullar, vositalar hamda boshqaruv 
shakllari majmui sifatida talqin etib, boshqaruv samaradorligini oshirish yo‘llari bo‘yicha ilmiy izlanishlar olib 
borganlar [9].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Boshqaruvning integratsiyalashgan funksiyasi innovatsion menejer tomonidan amalga oshiriladi. Mazkur 
jarayon hamkorlikda ishtirok etish va boshqaruv vakolatlarini uyg‘unlashtirish tamoyillariga asoslanib, ilmiy-
texnik, iqtisodiy, ekologik, boshqaruv hamda ijtimoiy samaradorlikka erishishni nazarda tutadi. Shu nuqtai 
nazardan, innovatsion yetakchilik uslublaridan foydalanish va boshqaruvning zamonaviy shakllarini joriy etish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Belgilangan funksiyalarni samarali amalga oshirish maqsadida korxonaning strategik resurslarini 
shakllantirishga alohida e’tibor qaratish lozim. Bunday resurslar tarkibiga axborot, moddiy, moliyaviy, texnologik, 
energetik hamda inson resurslari kiradi. Har qanday faoliyat, xususan boshqaruv faoliyati, aniq natijalarga 
erishishga yo‘naltirilgan bo‘lishi zarur. Ko‘plab zamonaviy tadqiqotchilar [10, 11, 12] fikriga ko‘ra, innovatsion 
faoliyatning asosiy natijasi innovatsiyalar va innovatsion yechimlarning yaratilishi hamda amaliyotga joriy 
etilishidan iborat.

Belgilangan funksiyalarni tizimlashtirish boshqaruv faoliyatining quyidagi uzluksiz zanjiri bilan bog‘liq holda 
namoyon bo‘ladi:

g‘oya → ilmiy tadqiqot → ishlanma → dizayn → ishlab chiqarish → innovatsiyalarni amaliyotga joriy etish.
Mazkur yondashuv asosida innovatsiyalarni boshqarish funksiyalarining tasnifi ishlab chiqilgan bo‘lib, 

u uchta asosiy funksional yo‘nalishni o‘z ichiga oladi. Shu sababli innovatsion boshqaruv funksiyalarining 
tipologiyasini tizimli ravishda keltirish maqsadga muvofiq hisoblanadi (1-rasm).

1-rasm. Innovatsiyalarni boshqarish funktsiyalari tipologiyasi
 



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

973

2026-yil, fevral.  № 2-son

Yuqorida keltirilgan jarayonni tizimlashtirishga oid yondashuvlarning turli ko‘rinishlari mavjud bo‘lishiga 
qaramasdan, bizning fikrimizcha, innovatsion faoliyatni boshqarish jarayonida boshqaruv qarorlarini qabul 
qilishning asosiy bosqichlari va vazifalarini alohida ajratib ko‘rsatish maqsadga muvofiq hisoblanadi (2-rasm).

Mazkur model innovatsion faoliyatda boshqaruv qarorlarini qabul qilishning mantiqiy va izchil bosqichlarini 
ifodalaydi. Ikkinchi va uchinchi bosqichlarda qaror qabul qilishga tayyorgarlik jarayonida avvalgi bosqichlarda 
olingan natijalarga aniqlik kiritish yoki ularni qayta ko‘rib chiqish zarurati yuzaga kelishi mumkin. Bu esa 
jarayonda qayta aloqa mexanizmi mavjudligini ko‘rsatadi.

Agar har bir bosqichda boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonining mazmuni va ketma-ketligi batafsil 
tahlil qilinsa, boshqaruv qarorini tayyorlash bosqichida menejer korxonaning innovatsion faoliyati bilan bog‘liq 
muammolarni turli ma’lumotlarni yig‘ish, qayta ishlash va tahlil qilish orqali aniqlaydi.

Innovatsion faoliyatdagi vaziyatni tashxislash va baholash korxonaning innovatsion imkoniyatlari hamda 
mavjud tashqi va ichki omillar ta’sirini kompleks tahlil qilishni nazarda tutadi. Shu bilan birga, muammoli 
vaziyatni hal etish natijalarini baholash mezonlari ham belgilanadi.

Talabni shakllantirish va ma’lumotlarni yig‘ish bosqichi aniqlangan muammo bilan bog‘liq dolzarb, 
ishonchli, qisqa va obyektiv axborotlarni shakllantirishni o‘z ichiga oladi. Muammoni aniqlash va tahlil qilish esa 
muammoli vaziyatni bartaraf etish natijasida erishilishi lozim bo‘lgan yakuniy maqsad va kutilayotgan natijalarni 
belgilashga xizmat qiladi (2-rasm).

2-rasm. Innovatsion faoliyat sohasida boshqaruv qarorlarini qabul qilish bosqichlari va vazifalari1

Boshqaruv qarorini qabul qilish bosqichida menejer mavjud muqobil variantlar ichidan eng ustuvor va 
samarali qarorni tanlaydi. Qaror qabul qilish jarayonida cheklovlar va mezonlarni shakllantirish muammoli 
vaziyatni hal etishga xizmat qiluvchi barcha mumkin bo‘lgan harakat variantlarini aniqlash va tizimlashtirishni 
nazarda tutadi.

Shuningdek, ushbu bosqichda alternativ variantlarning realizm darajasi, maqsadga muvofiqligi va amaliy 
ahamiyati mezonlari asosida tahlil qilinishi hamda ko‘rib chiqilishi zarur bo‘lgan variantlar soni asoslanadi.

Variantlarni tanlash va baholash jarayonida esa har bir alternativaning afzalliklari va kamchiliklari 
aniqlanadi, ularning mumkin bo‘lgan natijalari baholanadi hamda tanlangan alternativani amaliyotga joriy etish 

1	  Muallif ishlanmasi
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ehtimoli tahlil qilinadi. Bu esa innovatsion faoliyatda samarali boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish va ularni 
muvaffaqiyatli amalga oshirish imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kichik biznes sohasida olib borilgan zamonaviy tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, institutsional muhit 

sifati tadbirkorlik subyektlarining raqobatbardoshligiga, investitsion qarorlar qabul qilish jarayoniga, ishlab 
chiqarishni tashkil etishga hamda iqtisodiy o‘sish sur’atlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Institutsional muhit 
huquqiy va ma’muriy infratuzilma bilan belgilanib, uning doirasida xususiy tadbirkorlar, korxonalar va davlat 
organlari milliy farovonlikni ta’minlash maqsadida o‘zaro hamkorlik qiladi. Keng ma’noda institutsional muhit 
institutlar, muassasalar va tashkilotlar majmuasidan iborat tizim sifatida namoyon bo‘ladi.

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirish hamda qo‘llab-quvvatlash sohasida mutanosib davlat 
siyosatini amalga oshirish, shuningdek, ushbu yo‘nalishda davlat mablag‘laridan samarali foydalanishni 
ta’minlash maqsadida ko‘plab mamlakatlarda maxsus davlat organlari faoliyat yuritadi. Mazkur organlar o‘z 
funksiyalariga ko‘ra tadbirkorlikni rivojlantirish bo‘yicha davlat siyosatini amalga oshiruvchi hamda uning ijrosini 
nazorat qiluvchi institutlarga bo‘linadi.

Namangan viloyatida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatini shakllantirish hamda rivojlantirish 
uchun zarur ijtimoiy-iqtisodiy, tashkiliy, siyosiy va huquqiy sharoitlarni yaratish ustuvor yo‘nalishlardan biri 
sifatida qaralmoqda. Shu nuqtai nazardan, davlat boshqaruvini markazsizlashtirish va isloh qilish jarayonlarini 
amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur yondashuv davlat boshqaruvining markazlashgan 
modelidan bosqichma-bosqich takomillashgan boshqaruv tizimiga o‘tish, mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish 
organlari salohiyatini oshirish hamda hududiy boshqaruv samaradorligini kuchaytirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, Namangan viloyatida mahalliy boshqaruv tizimini subsidiarlik va moliyaviy mustaqillik 
tamoyillari asosida rivojlantirish orqali hududiy boshqaruvning samarali mexanizmlarini shakllantirishga alohida 
e’tibor qaratilmoqda.

Mavzu doirasida 2019–2022-yillar bo‘yicha olib borilgan tahlillar natijasida viloyatda tadbirkorlikni qo‘llab-
quvvatlash jamg‘armasi faoliyati yuzasidan audit tekshiruvlari o‘tkazilgan va ayrim kamchiliklar aniqlangan. 
Jumladan, davlat moliyaviy ko‘magini ajratishda ayrim hollarda belgilangan mezonlarga to‘liq mos kelmaydigan 
kichik biznes subyektlariga mablag‘ yo‘naltirilgani kuzatilgan. Bu esa davlat moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 
mablag‘laridan foydalanish samaradorligini yanada takomillashtirish zaruratini ko‘rsatadi. Aniqlangan 
kamchiliklarning umumiy hajmi taxminan 17,2 mlrd so‘mni tashkil etgan.

Mazkur holatlar davlat moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini yanada kuchaytirish, biznes-rejalar 
ijrosi samaradorligini oshirish va mablag‘larning maqsadli sarflanishi ustidan monitoring tizimini takomillashtirish 
muhimligini ko‘rsatadi. Shu sababli, nazorat va monitoring funksiyalarini kichik biznes va tadbirkorlikni 
rivojlantirish agentligi orqali muvofiqlashtirish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi.

Namangan viloyati bo‘yicha olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, viloyatga xorijiy investitsiyalar 
oqimining faol bosqichi 2017-yildan boshlangan bo‘lib, o‘sha yilda investitsiyalar hajmi 18,6 mln AQSh dollarini 
tashkil etgan. 2022-yil yakunlariga ko‘ra esa ushbu ko‘rsatkich 379,0 mln AQSh dollariga yetgan. Natijada, 
xorijiy investitsiyalar hajmi 2017-yilga nisbatan 20,3 barobarga oshgani kuzatildi (3-rasm).

3-rasm. Namangan viloyatida 2017–2024-yillar davomida to‘g‘ridan-to‘g‘ri o‘zlashtirilgan xorijiy 
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invеstitsiyalar2

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qator qaror va farmonlari hamda Davlat investitsiya dasturi 
doirasida Namangan viloyatida yirik sanoat korxonalarini tashkil etish va investitsiya loyihalarini amalga oshirish 
ishlari izchil davom ettirilmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 2017-yilda qiymati 0,8 mln AQSh dollariga teng 
1 ta, 2018-yilda 35 mln AQSh dollarlik 2 ta, 2019-yilda 45,5 mln AQSh dollarlik 23 ta, 2020-yilda 201 mln 
AQSh dollarlik 17 ta hamda 2021-yilda umumiy qiymati 134,2 mln AQSh dollariga teng 21 ta yirik loyiha ishga 
tushirilgan.

2022-yilda esa Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 30.12.2021-yildagi “Oʻzbekiston Respublikasining 
2022 — 2026-yillarga moʻljallangan investitsiya dasturini tasdiqlash hamda investitsiya loyihalarini 
boshqarishning yangi yondashuv va mexanizmlarini joriy etish toʻgʻrisida”gi PQ-72-sonli qaroriga3, muvofiq, 
Davlat investitsiya dasturi doirasida umumiy qiymati 214,6 mln AQSh dollariga teng 16 ta yirik loyihani 
ishga tushirish belgilangan edi. Mazkur loyihalar hamda qo‘shimcha ravishda amalga oshirilgan investitsiya 
tashabbuslari natijasida jami 18 ta, umumiy qiymati 218,2 mln AQSh dollariga teng loyiha foydalanishga 
topshirildi. Natijada 4 938 ta doimiy, 6 795 ta mavsumiy hamda qurilish jarayonlarida 203 ta yangi ish o‘rni 
yaratildi.

2024-yilda Namangan viloyatida o‘zlashtirilgan to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar hajmi 2023-yilga 
nisbatan 2,8 barobarga oshib, 1 368,2 mln AQSh dollarini tashkil etdi. Bu esa viloyatda investitsion muhitning 
jozibadorligi ortib borayotgani hamda xorijiy investorlarning hududga bo‘lgan qiziqishi kuchayganidan dalolat 
beradi.

Kichik biznes va tadbirkorlikni rivojlantirish agentligi tomonidan mamlakatda tadbirkorlikning barcha 
shakllarini rivojlantirishga qaratilgan yagona davlat siyosatini amalga oshirish, aholini, ayniqsa yoshlar va 
xotin-qizlarni tadbirkorlik faoliyatiga keng jalb etish, mikromoliyalashtirish tizimini takomillashtirish hamda 
tadbirkorlikni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini rivojlantirish bo‘yicha muhim vazifalar 
belgilangan. Shu bilan birga, tadbirkorlik subyektlarini nomoliyaviy qo‘llab-quvvatlash tizimini shakllantirish 
ham ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda.

Tadqiqot maqsadidan kelib chiqib, Namangan viloyatida faoliyat yuritayotgan kichik biznes subyektlarida 
foydalanilayotgan investitsiyalar samaradorligining ekonometrik tahlili amalga oshirildi. Tadqiqot doirasida 
kichik biznes subyektlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmiga investitsiyalarning ta’siri uchta 
ssenariy asosida baholandi.

Birinchi ssenariy bo‘yicha Namangan viloyati statistika boshqarmasining 2010–2024-yillar ma’lumotlari 
asosida kichik biznes subyektlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi — MICh o‘zgarishiga ta’sir 
etuvchi quyidagi omillar tanlab olindi:
•	 kichik biznes subyektlari tomonidan sarflangan ishlab chiqarish xarajatlari — IchX; 
•	 kichik biznes subyektlari asosiy kapitaliga investitsiyalar hajmi — AKI; 
•	 kichik biznes subyektlarining ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasi — IchQ. 

Namangan viloyati kichik biznes subyektlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi o‘zgarishining 
ekonometrik tahlilini amalga oshirish uchun dastlab natijaviy omil va tanlab olingan omillar o‘rtasidagi, 
shuningdek omillarning o‘zaro bog‘liqlik darajasi korrelyatsion koeffitsiyentlar asosida aniqlandi [13-15] 
(1-jadval).

1-jadval
1-ssеnariy bo‘yicha Namangan viloyati kichik biznеs subyеktlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot 
hajmi o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarning korrеlyatsion koeffitsiеnti4

MICh IchX AKI IChQ
MICh 1
IchX 0,997796 1

AKI 0,91203 0,705778 1

IChQ -0,86606 -0,74799 -0,56382 1

Jadval qiymatlariga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, Namangan viloyati kichik biznes subyektlari tomonidan 
ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi — MICh omiliga ishlab chiqarish xarajatlari — IchX (rMICh,IchX = 0,997796) 
hamda kichik biznes subyektlari asosiy kapitaliga investitsiyalar hajmi — AKI (rMICh,AKI = 0,91203) kuchli 

2	  Muallif ishlanmasi
3	  https://lex.uz/uz/docs/-5801123
4	  Muallif ishlanmasi
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darajada musbat bog‘liqlikka ega ekanligi aniqlandi.
Shuningdek, natijaviy omil bilan kichik biznes subyektlarining ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish 

darajasi — IchQ o‘rtasida ham yuqori darajadagi bog‘liqlik kuzatildi. Bu esa tanlangan omillarning ishlab 
chiqarish hajmiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Tanlangan omillar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik qiymatlariga ko‘ra, rx1,x2 < 0,8 sharti bajarilganligi sababli 
omillar orasida multikollinearlik holati kuzatilmadi. Bu esa model uchun tanlangan omillarning iqtisodiy va 
statistik jihatdan to‘g‘ri tanlanganligini hamda keyingi ekonometrik tahlil jarayonlarini davom ettirish mumkinligini 
ko‘rsatadi.

Tahlilni davom ettirish maqsadida omillarning o‘lchov birliklari turlicha bo‘lganligi sababli ular bir xil 
ko‘rinishga keltirildi. Buning uchun barcha ko‘rsatkichlar natural logarifm asosida logarifmlandi va kuzatilayotgan 
bog‘liqlik asosida regressiya tenglamasi EViews dasturi yordamida aniqlandi (2-jadval) [13-15].

Hisob-kitob natijalariga ko‘ra, 2-jadvaldagi koeffitsiyentlar qiymatlaridan kelib chiqib, quyidagi regressiya 
tenglamasi hosil qilindi:  (2-jadval).

2-jadval
1-ssеnariy bo‘yicha Namangan viloyati kichik biznеs subyеktlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot 
hajmining ko‘p omilli rеgrеssiya tеnglamasi5

Dependent Variable: LNMICH
Method: Least Squares
Date: 06/16/23   Time: 21:41
Sample: 2010 2024
Included observations: 15

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.
LNICHX -0.020709 0.141812 -0.146032 0.0471
LNAKI 0.711760 0.098435 7.230746 0.0000
LNICHQ 0.665498 0.426142 1.561682 0.0528

C 0.51435 1.830126 0.28105 0.0219
tjad=2,201

R-squared 0.920557 Mean dependent var 7.703428
Adjusted R-squared 0.894076 S.D. dependent var 0.992357
S.E. of regression 0.322973 Akaike info criterion 0.825162
Sum squared resid 0.938803 Schwarz criterion 0.998993
Log likelihood -1.363555 Hannan-Quinn criter. 0.789432
F-statistic 34.76276 Durbin-Watson stat 1.820813
Prob(F-statistic) 0.000028 Fjad=0,258896435

Aniqlangan 1-regressiya tenglamasi parametrlarining t-Statistic mezonlari bo‘yicha ahamiyatliligiga e’tibor 
qaratadigan bo‘lsak, α = 0,05 va df = 11 bo‘lgan holatda tjad = 2,201 ga tengligi aniqlandi. Ushbu mezon 
asosida faqat kichik biznes subyektlari asosiy kapitaliga investitsiyalar hajmi — AKI omili (tAKI = 7,230746 > 
tjad = 2,201) statistik jihatdan ahamiyatli ekanligi kuzatildi. Qolgan omillar parametrlarining t-Statistic qiymatlari 
past bo‘lgani sababli ularning individual ahamiyat darajasi nisbatan past deb baholandi.

Biroq, r = 0,05 darajada model parametrlarining umumiy iqtisodiy mazmuni va modelga ta’siri saqlanib 
qolayotganligini inobatga olib, ushbu omillarning haqiqiy ahamiyatini retrospektiv sifat mezonlari — MAPE 
(Mean Absolute Percentage Error — o‘rtacha mutlaq foiz xatosi) va TIC (Theil Inequality Coefficient — Teyl 
prognoz aniqligining muqobil ko‘rsatkichi) orqali tekshirish maqsadga muvofiq deb topildi (4-rasm) [13-15].

4-rasmda keltirilgan natijalarga ko‘ra, MAPE = 0,312 bo‘lib, bu MAPE < 10% shartini qanoatlantiradi va 
model prognoz aniqligining yuqori ekanligini ko‘rsatadi. Shuningdek, TIC = 0,002 < 1 bo‘lgani sababli model 
prognoz xatoligi juda past darajada ekanligi hamda regressiya tenglamasi parametrlarining barchasi iqtisodiy 
jihatdan ahamiyatli ekanligi tasdiqlandi (4-rasm).

5	  Muallif ishlanmasi
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Forecast: LNMICHF
Actual: LNMICH
Forecast sample: 2010 2022
Included observations: 13
Root Mean Squared Error 0.027824
Mean Absolute Error      0.024368
Mean Abs. Percent Error 0.311756
Theil Inequality Coefficient 0.001792
     Bias Proportion         0.000000
     Variance Proportion  0.000213
     Covariance Proportion  0.999787
Theil U2 Coefficient         0.099169
Symmetric MAPE             0.311888

4-rasm. 1-rеgrеssiya paramеtrlarini rеtrospеktiv sifat mеzonlari natijasi6

Logarifmik funksiyalar xossalaridan kelib chiqib, hosil qilingan regressiya tenglamasi potensiallashtirildi va 
quyidagi ko‘rinishga keltirildi:

Hosil qilingan (1*) regressiya tenglamasining statistik ahamiyatliligi Fisher mezoni asosida tekshirildi. α = 
0,05 hamda k1 = 11 va k2 = 3 bo‘lgan holatda Fjad = 8,7633 ga tengligi aniqlandi. Hisoblangan Fisher qiymati 
esa Fhis = 34,7 ni tashkil etdi. Natijada Fjad < Fhis sharti bajarilganligi sababli regressiya tenglamasining 
statistik jihatdan ahamiyatli ekanligi tasdiqlandi.

Bundan tashqari, Durbin–Watson ko‘rsatkichi DW = 1,8 ga teng bo‘lgani sababli modelda avtokorrelyatsiya 
mavjud emasligi aniqlandi. Bu esa regressiya tenglamasining ishonchliligi va adekvatligini tasdiqlaydi.

(1*) regressiya tenglamasining iqtisodiy talqiniga ko‘ra, ishlab chiqarish xarajatlari 1,0 foizga 
kamaytirilganda Namangan viloyati kichik biznes subyektlari tomonidan mahsulot ishlab chiqarish hajmi 
qo‘shimcha 1,8 foizga oshishi mumkinligi aniqlandi. Shuningdek, asosiy kapitalga investitsiyalar hajmi hamda 
ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasi 1,0 foizga oshirilsa, mahsulot ishlab chiqarish hajmi mos 
ravishda qo‘shimcha 62,2 mlrd so‘m va 195,2 mlrd so‘mga ortishi kuzatildi.

Natijalardan kelib chiqib aytish mumkinki, hozirgi sharoitda Namangan viloyatida faoliyat yuritayotgan 
kichik biznes subyektlari xarajatlar smetasini optimallashtirish, ichki va tashqi investitsiyalarni jalb qilish 
bo‘yicha qo‘shimcha mexanizmlarni ishlab chiqish hamda mavjud ishlab chiqarish quvvatlaridan yanada 
samarali foydalanish choralarini kuchaytirishlari maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish bo‘yicha o‘rganishlar shuni ko‘rsatadiki, hududda elektr 
energiyasi ta’minotidagi uzilishlar asosiy muammolardan biri bo‘lib qolmoqda. Shu sababli muqobil energiya 
manbalaridan foydalanishni kengaytirish hamda mavjud asosiy vositalarni zamonaviy energiya tejamkor 
texnologiyalar bilan bosqichma-bosqich yangilash tavsiya etiladi.

Ikkinchi ssenariy bo‘yicha Namangan viloyati kichik biznes subyektlari tomonidan ishlab chiqarilgan 
mahsulot hajmi — MICh o‘zgarishiga quyidagi omillarning ta’siri ekonometrik jihatdan baholandi:
•	 mahsulot sotishdan sof tushum — SST; 
•	 asosiy kapitalga investitsiyalar hajmi — AKI; 
•	 kichik biznes subyektlarida jami bandlar soni — JBS. 

Mazkur omillarning model uchun to‘g‘ri tanlanganligini aniqlash maqsadida dastlab ular o‘rtasidagi 
korrelyatsiya koeffitsiyentlari hisoblab chiqildi [13-15] (3-jadval).
3-jadval
2-ssеnariy bo‘yicha Namangan viloyati kichik biznеs subyеktlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot 
hajmi o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarning korrеlyatsion koeffitsiеnti7

  MICh SST AKI JBS
MICh 1
SST 0,967269 1

6	  Muallif ishlanmasi
7	  Muallif ishlanmasi
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AKI 0,91203 0,576726 1
JBS 0,872195 0,702438 0,763992 1

Jadvalda keltirilgan natijalarga ko‘ra, natijaviy omil — kichik biznes subyektlari tomonidan ishlab 
chiqarilgan mahsulot hajmi (MICh) bilan tanlangan barcha omillar o‘rtasida yuqori darajadagi musbat bog‘liqlik 
mavjudligi aniqlandi. Jumladan, kichik biznes subyektlarining mahsulot sotishdan sof tushumi — SST 
(rMICh,SST = 0,967269), asosiy kapitalga investitsiyalar hajmi — AKI (rMICh,AKI = 0,91203) hamda kichik 
biznes subyektlarida jami bandlar soni — JBS (rMICh,JBS = 0,872195) omillari natijaviy ko‘rsatkich bilan kuchli 
darajada to‘g‘ri bog‘langanligi kuzatildi.

Shuningdek, omillar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik qiymatlari rx1,x2 < 0,8 shartini qanoatlantirgani sababli 
modelda multikollinearlik holati mavjud emasligi aniqlandi. Bu esa regressiya modelini keyingi bosqichlarda 
shakllantirish va ekonometrik tahlilni davom ettirish mumkinligini tasdiqlaydi.

Tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, hozirgi kunda respublikada faoliyat yuritayotgan kichik biznes 
va xususiy tadbirkorlik subyektlari iqtisodiyot tarmoqlarining muhim drayverlaridan biri hisoblanadi. Ularning 
rivojlanish tendensiyalarini turli ekonometrik modellardan foydalanish orqali aniqlash mumkin. Xususan, 
eksponensial, darajali, logarifmik, ko‘rsatkichli, binomial hamda chiziqli funksiyalar iqtisodiy jarayonlarni 
modellashtirishda samarali qo‘llanilmoqda.

Shundan kelib chiqib, dastlab barcha omillarning turli o‘lchov birliklariga ega ekanligi inobatga olinib, ular 
natural logarifm asosida logarifmlandi. Keyingi hisob-kitoblar esa EViews dasturi yordamida amalga oshirildi 
[13-15] (4-jadval).

4-jadval
2-stsеnariy bo‘yicha Namangan viloyati kichik biznеs subyеktlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot 
hajmining ko‘p omilli rеgrеssiya tеnglamasi natijalari8

Dependent Variable: LNMICH

Method: Least Squares

Date: 06/16/23   Time: 21:21

Sample: 2010 2022

Included observations: 13

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.  

LNSST 0.959212 0.299158 3.206369 0.0107

LNAKI 0.083403 0.080091 1.041359 0.0249

LNJBS 5.017879 0.640944 7.828887 0.0000
C -35.47071 4.155035 -8.536801 0.0000

tjad=2,201

R-squared 0.990067 Mean dependent var 7.703428

Adjusted R-squared 0.986756 S.D. dependent var 0.992357

S.E. of regression 0.114203 Akaike info criterion -1.254010

Sum squared resid 0.117382 Schwarz criterion -1.080179

Log likelihood 12.15106 Hannan-Quinn criter. -1.289740

F-statistic 299.0207 Durbin-Watson stat 2.193714

Prob(F-statistic) 0.000000 FJad=8,7633
Jadval ma’lumotlarida keltirilgan koeffitsiyentlar qiymatlaridan kelib chiqib, quyidagi regressiya tenglamasi 

hosil qilindi:
𝐿𝑛𝑀𝐼𝐶ℎ = 0,96𝐿𝑛𝑆𝑆𝑇 + 0,08𝐿𝑛𝐴𝐾𝐼 + 5,02𝐿𝑛𝐽𝐵𝑆 − 35,47071

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, aniqlangan 2-regressiya tenglamasi parametrlarining t-Statistic mezoni bo‘yicha 
ahamiyatliligi tekshirildi. Bunda α = 0,05 va df = 11 bo‘lganda tjad = 2,201 ga tengligi inobatga olindi.

Natijalarga ko‘ra, kichik biznes subyektlarining mahsulot sotishdan sof tushumi — SST omili bo‘yicha tSST 
= 3,206369 > tjad = 2,201 hamda kichik biznes subyektlarida jami bandlar soni — JBS omili bo‘yicha tJBS = 

8	  Muallif ishlanmasi
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7,828887 > tjad = 2,201 bo‘lganligi sababli ushbu parametrlar statistik jihatdan ahamiyatli deb baholandi.
Qolgan omil, ya’ni kichik biznes subyektlari asosiy kapitaliga investitsiyalar hajmi — AKI parametrining 

ahamiyatlilik darajasini aniqlashtirish maqsadida retrospektiv sifat mezonlari — MAPE < 10% va TIC < 1 
ko‘rsatkichlaridan foydalanildi (5-rasm).

5-rasmda keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, MAPE = 0,93 bo‘lib, MAPE = 0,93 < 10% sharti bajarilgan. 
Shuningdek, TIC = 0,0061 < 1 bo‘lgani sababli prognoz aniqligi yuqori ekani tasdiqlandi. Bu esa 2-regressiya 
tenglamasi parametrlarining barchasi iqtisodiy va statistik jihatdan ahamiyatli ekanligini ko‘rsatadi.

Hosil qilingan 2-regressiya tenglamasi potensiallashtirilib, quyidagi ko‘rinishga keltirildi [13-15] (5-rasm).

5-rasm. 2-rеgrеssiya paramеtrlarini rеtrospеktiv sifat mеzonlari natijasi9

Ushbu 2*-regressiya tenglamasining statistik ahamiyatliligi Fisher mezoni asosida tekshirildi. α = 0,05 
hamda k1 = 4 va k2 = 16 bo‘lganda Fjad = 8,7633 ga tengligi inobatga olindi. Hisoblangan Fisher qiymati Fhis 
= 299,02 ni tashkil etgani sababli Fjad < Fhis sharti bajarildi. Bu esa 2*-regressiya tenglamasining statistik 
jihatdan ahamiyatli ekanligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, Durbin–Watson ko‘rsatkichi DW = 2,19 ga teng bo‘lgani sababli modelda avtokorrelyatsiya 
mavjud emasligi aniqlandi. Mazkur holat regressiya tenglamasining ishonchli va adekvat ekanligini tasdiqlaydi.

Aniqlangan 2*-regressiya tenglamasiga ko‘ra, agar tanlangan omillar, ya’ni sotishdan sof tushum va asosiy 
kapitalga investitsiyalar hajmi alohida-alohida 1,0 foizga oshirilsa, Namangan viloyati kichik biznes subyektlari 
tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi mos ravishda 96,5 mlrd so‘m va 8,0 mlrd so‘mga qo‘shimcha 
oshishi aniqlanadi.

Shuningdek, sohada bandlar soni 9,0 ming nafarga oshirilsa, viloyatda kichik biznes subyektlari tomonidan 
ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi qo‘shimcha 501,3 mlrd so‘mga yetishi kutilmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, institutlarning ahamiyati faqat qonunchilik bazasi bilan cheklanib 
qolmaydi. Bunda hukumatning bozor mexanizmlari va iqtisodiy erkinliklarga bo‘lgan yondashuvi, shuningdek, 
boshqaruv tizimining samaradorligi muhim rol o‘ynaydi. Davlat boshqaruvi jarayonlarini takomillashtirish, 
byurokratik tartib-taomillarni soddalashtirish, tartibga solish mexanizmlarini optimallashtirish, shaffoflikni 
kuchaytirish hamda tadbirkorlik subyektlariga ko‘rsatiladigan xizmatlar sifatini oshirish iqtisodiy rivojlanish 
sur’atlarini jadallashtirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, sud-huquq tizimining mustaqilligi va ishonchliligini 
ta’minlash investitsion muhitni yanada yaxshilash uchun muhim omillardan biri hisoblanadi.

Barcha ssenariylar bo‘yicha olingan natijalarni umumlashtirish asosida, hozirgi sharoitda Namangan 
viloyatida kichik biznes subyektlari asosiy kapitaliga investitsiyalarni aholi bandligini oshirishga, mavjud ishlab 
chiqarish quvvatlarini to‘liq ishga tushirishga hamda energiya resurslaridan samarali foydalanishga yo‘naltirish 
eng istiqbolli va samarali yo‘nalishlardan biri ekanligi aniqlandi.

Shuningdek, investitsion faoliyat samaradorligini oshirish maqsadida quyidagi yo‘nalishlarga alohida 

9	  Muallif ishlanmasi
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Mean Absolute Error      0.072542
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e’tibor qaratish tavsiya etiladi:
•	 kichik biznes subyektlarini zamonaviy texnologiyalar asosida modernizatsiya qilish; 
•	 ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish darajasini oshirish; 
•	 energiya tejamkor texnologiyalarni keng joriy etish; 
•	 ichki va tashqi investitsiyalarni jalb qilish mexanizmlarini takomillashtirish; 
•	 hududda yangi ish o‘rinlarini yaratish orqali bandlik darajasini oshirish; 
•	 raqamli boshqaruv va marketing texnologiyalaridan samarali foydalanishni kengaytirish. 

Mazkur chora-tadbirlarni amalga oshirish hududda kichik biznes va tadbirkorlik faoliyatining barqaror 
rivojlanishini ta’minlash, investitsion jozibadorlikni oshirish hamda iqtisodiy samaradorlikni yanada 
kuchaytirishga xizmat qiladi.
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